PROJETO DE LEI Nº

Vereador: Elber Batalha

Institui o Dia do Rotary Clube e inclui no calendário cultural do Município de Aracaju e dá providências correlatas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU:

Faz saber que a Câmara Municipal de Aracaju aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituido o Dia do Rotary Clube em Aracaju e incluído no Calendário Cultural do Estado de Sergipe, a ser comemorado na data de 04 de dezembro de cada ano.

Parágrafo único. Dia do Rotary Club, a que se refere o "caput" deste artigo também representa uma homenagem a todos os representantes do Rotary Clube de Aracaju.

Art. 2º - A Câmara Municipal de Aracaju deve realizar, anualmente, no mês de dezembro, uma sessão especial, para comemoração do Dia do Rotary Clube, solidarizando-se com os seus representantes e membros do município de Aracaju.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  contrário.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 26 de fevereiro de 2024.

[image: ]
Elber Batalha Filho Vereador PSB
[image: ]ESTADO DE SERGIPE MUNICÍPIO DE ARACAJU
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Praça Olímpio Campos, 74 – CENTRO CEP. 49010-040 Fone (079) 2107-4800

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

O Rotary Club de Aracaju é o clube mais antigo do Estado de Sergipe. O Rotary Club de Aracaju integra o Distrito 4391que abrange a gestão do Rotary International nos Estados de Sergipe, da Bahia e de Alagoas. Neste ano de 2024, o Rotary Club de Aracaju completa 90 anos de fundação, o que marca do nonagésimo aniversário do rotarismo em Sergipe. O Rotary Club de Aracaju teve sua fundação apadrinhada pelo Rotary Club da Bahia.
O Rotary Club de Aracaju foi fundado depois da realização de algumas reuniões preliminares na residência do médico Tavares de Bragança, nas quais tomaram parte, como orientadores, rotarianos do Rotary Club da Bahia, além de outras pessoas da capital do Estado de Sergipe. Para instalar o clube, os seus fundadores reuniram-se festivamente, no dia 04 de dezembro de 1934, no Hotel Marozzi, 29 profissionais e homens de negócios aracajuanos.
À reunião inaugural compareceu Moraes Sarmento, Governador do Distrito 72, Lauro Borba, do Rotary Club do Recife, e Jaime Tavares, representante do Rotary Club da Bahia, padrinho do então inaugurado novo clube.
Foram fundadores Adalberto Carvalho, Antonio Cabral, Antonio Tavares de Bragança, Amynthas José Jorge,Carlos Dantas, Constâncio Vieira, Epiphanio da Fonseca Dória, Francisco Leite Neto, Godofredo Diniz Gonçalves, Gonçalo Rolemberg Leite,  Heitor Arlie Tavares, João Firpo Filho, João Quintiliano da Fonseca, Jorge de Campos Maynard, José Couto de Faria, José Garcês Vieira, José Vieira de Santana, José Vieira de Vasconcelos, Quintiliano da F Sobral, Juliano Calazans Simões, Julio Pinto Filho, Leonardo de Carvalho Leite, Manuel Franco Freire, Maximino Ribeiro, Nicola Mandarino, Oscar Nascimento, Otto Watson Leite, Sabino Ribeiro e Waldemar Mendonça.
Manuel Franco Freire e Epiphanio da Fonseca Dória foram, respectivamente, o primeiro Presidente e o primeiro Secretário da nova unidade rotária. O Rotary Club de Aracaju foi admitido no sistema do Rotary International no dia 11 de abril de 1935.
O Rotary é uma associação voluntária internacional fundada pelo advogado norte-americano Paul Harris. Ele criou o Rotary Club de Chicago no dia 23 de fevereiro de 1905 para que profissionais de diferentes setores pudessem trocar ideias e fazer amizades duradouras.
Com o tempo, o Rotary gradativamente ampliou seu alcance e visão para serviços humanitários. Hoje, os rotarianos têm um longo histórico de trabalhos sociais, atendendo às necessidades de suas comunidades e do mundo todo.
O Rotary tem uma atuação firme também no Estado de Sergipe. Muitas são as conquistas internacionais dos rotarianos e, também, no Brasil. O Rotary sempre sonha alto e define metas ambiciosas. Assim o Rotary financiou e combateu a Poliomielite em todo o planeta, a partir de 1979. Em 1988, a doença ainda assolava 125 nações. Hoje, apenas dois países continuam endêmicos.
São muitas as ações humanitárias dos rotarianos em Sergipe, o que justifica o reconhecimento aos 90 anos de atividades ininterruptas dos rotarianos neste Estado. Por isto é que se propõe reconhecer o Dia 04 de Dezembro como Dia do Rotary em Aracaju.
Com base no exposto, dada a relevância que o tema, solicita-se o apoio dos Nobres Deputados para a sua célere aprovação.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 26 de fevereiro de 2024.

[image: ]
ELBER BATALHA
Vereador PSB

image1.jpeg

image2.jpeg